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HØRINGSSVAR 

 

 

Skatteministeriet 
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1402 København K 

 

Att. juraogsamfundsoekonomi@skm.dk og ac@skm.dk 

Høringssvar vedr. L18- Forslag til Lov om ændring af lov om inddri-

velse af gæld til det offentlige (J. nr. 15-1455984.) 

 

 

Skatteministeriet har 29. september udsendt et forslag til ændring af lov om ind-

drivelse af gæld til det offentlige (Udskydelse af forældelse som følge af util-

strækkelig funktionalitet i Ét Fælles Inddrivelsessystem).  

 

Skatteministeriet henviser i resumé af lovforslaget til, at man indfryser forældel-

sesfristen for restancer til det offentlige i tre år indtil november 2018 for i mellem-

tiden at udvikle et funktionsdygtigt it-system til inddrivelse af restancer.  

 

I den mellemliggende periode vil SKAT foretage inddrivelsen af gæld manuelt, og 

i perioden vil restancer under 2.500 kr. ikke blive prioriteret. Yderligere fremgår 

det af resumeet, at ”lovforslaget vurderes at hindre et utilsigtet mindreprovenu, 

idet det sikres, at der ikke sker utilsigtet forældelse af fordringer i en given peri-

ode.”  

 

Med forbehold for efterfølgende politisk behandling, har Dansk Affaldsforening 

følgende bemærkninger til lovforslaget.  

Et velfungerende system er alfa omega 

Indledningsvis skal det bemærkes, at Dansk Affaldsforening finder den grund-

læggende ambitionen om et fælles inddrivelsessystem positiv, fordi det er i både 

debitors og kreditors interesse at få et fælles it-system, der enkelt og effektivt kan 

tilvejebringe økonomiske udeståender.  

 

Det skal samtidig bemærkes, at den mangelfulde inddrivelse af restancer på 

vegne af kommunale affaldsselskaber, forsyningsselskaber og kommuner har 

påført stor skade på borgere og forsyningskunder, idet at ubetalt gæld til selska-

ber og kommuner i sidste ende dækkes af fællesskabet over affaldsgebyret. 

 

Dansk Affaldsforening noterer sig i den forbindelse, at EFI-systemet senest i no-

vember 2018 forventes at være i funktion og kunne løfte opgaven fuldt ud.  

Fælles henvendelse fra forsyninger 

Dansk Affaldsforening har sammen med DANVA og Dansk Fjernvarme rettet fæl-

les henvendelse til skatteministeren om udfordringer og mulige løsninger af den 

mangelfulde inddrivelse af restancer gennem SKAT. Nærværende høringssvar 

ligger i forlængelse af dette brev og tilføjer samtidig en række konkrete bemærk-

ninger til lovforslaget. Den fælles henvendelse fra Dansk Affaldsforening, DANVA 

og Dansk Fjernvarme er vedlagt som bilag [Bilag 1].  
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Dansk Affaldsforening bemærker i øvrigt: 

Dansk Affaldsforening kan både principielt og af hensyn til både debitors og kre-

ditors muligheder for at få orden i eget hus ikke tilslutte sig, at SKAT indfører no-

gen form for nedre grænse for inddrivelse af restancer.  

 

Det skal særligt ses i lyset af, at SKAT’s handleplan for EFI-systemet varsler en 

bagatelgrænse for inddrivelser på kr. 2.500, som udover at være en udfordring 

for retsbevidstheden for de øvrige kunder også er i modstrid med alle erfaringer, 

der viser, at det er nemmest at inddrive de mindste beløb.  

 

Langt størstedelen af sager hos Dansk Affaldsforenings medlemmer er såkaldte 

”mindre sager”, og vi vurderer, at der er overdraget aktuelle ”mindre sager” til EFI 

fra affaldsselskaber og forsyningsvirksomheder for op mod 34 mio. kr. på nuvæ-

rende tidspunkt. Dertil kommer restancer, hvor primærkommunerne er den di-

rekte kreditor, eller hvor den manglende betaling af affaldsgebyrerne er overdra-

get til kommunerne for derigennem at blive overdraget til EFI. 

 

Taget i betragtning at inddrivelsen nu skal udføres manuelt, og at ”mindre sager” 

ikke vil blive inddrevet, vurderer Dansk Affaldsforening, at der er meget stor risiko 

for, at medlemmers sager ikke bliver løst frem mod 2019.  

 

Det vil betyde ekstrabyrder til kommuner og selskaber i form af både igangvæ-

rende og kommende sager over de næste tre år, uagtet at forældelsesfristen 

fastfryses. Byrder der skal betales af fælleskabet over affaldsgebyret. 

 

Det er således muligt, at indfrysningen ikke vil give ”utilsigtet mindreprovenu i pe-

rioden”, set fra Skatteministeriets stol, men det værner på ingen måde mod de 

ekstrabyrder, som kommuner og kommunale selskaber vil opleve, hvis lovforsal-

get vedtages i sin nuværende form. 

Dansk Affaldsforening foreslår som fremadrettet løsning:  

 At kommuner, affaldsselskaber og forsyningsselskaber selv skal kunne 

inddrive restancer – som minimum frem til 2019, hvor EFI-systemet eller 

et lignende system efter planen vil være fuldt funktionsdygtigt.  

 Dansk Affaldsforenings medlemmer skal til enhver tid have mulighed for 

at forfølge de beløb, som SKAT ikke prioriterer. 

 Det skal nu og fremover være valgfrit, om affaldsselskaberne/forsynings-

selskaberne/kommunerne selv ønsker at inddrive restancer med bistand 

fra private, eller om de vil have SKAT til at forestå opgaven. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jacob Hartvig Simonsen 

Direktør 

Dansk Affaldsforening 

 


